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Fecha Obtención

Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS Resumen por Capítulos

Previsiones Iniciales

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2020

(ANTEPROYECTO)

Capítulo Descripción

1 134.507.017,15IMPUESTOS DIRECTOS

2 63.995.610,37IMPUESTOS INDIRECTOS

3 31.399.696,46TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS

4 139.928.581,86TRANSFERENCIAS CORRIENTES

5 696.467,09INGRESOS PATRIMONIALES

Operaciones Corrientes 370.527.372,93

6 652.692,92ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES

7 31.752.061,74TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

8 656.398,70ACTIVOS FINANCIEROS

Operaciones de Capital 33.061.153,36

Total general 403.588.526,29
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Pág.

Orgánica Descripción

PRESUPUESTO DE INGRESOS Por Económica

Económica

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2020

(ANTEPROYECTO)

Previsiones Iniciales

6.847.240,3210000 CESIÓN DEL I.R.P.F.

19.760,6811200 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RÚSTICA

84.129.756,6011300 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA URBANA

3.352.621,6511400 IMPTO. SOBRE BIENES INMUEBLES DE CARACTERÍSTICAS ESPECIALES

16.098.542,5511500 IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

10.191.614,4811600 IMPUESTO SOBRE INCREM. DEL VALOR DE TERRENOS DE NAT. URBANA

13.867.480,8713000 IMPUESTO SOBRE LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS (I.A.E.)

75.545,0422000 IMPUESTO SOBRE EL ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS.

31.637,7622001 IMPUESTO SOBRE LA CERVEZA.

1.735,4422006 IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS INTERMEDIOS

3.152.946,9728000 COMPENSACION ESTATAL SUPRESIÓN I.G.T.E.

5.205.990,3629000 IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

4.031.315,0029200 ARBITRIO S/ IMPORT Y ENTREGAS DE MERCANCÍ EN CANARIAS (AIEM)

50.857.870,6229300 IMPUESTO GENERAL INDIRECTO CANARIO (I.G.I.C.)

638.569,1829900 IMPUESTO DE MATRICULACIÓN

1.229.538,5830200 TASA POR RECOGIDA DE BASURA COMERCIAL

5.000,0030900 TASA POR SERVICIO DE EXTINCIÓN DE INCENDIOS

28.000,0032500 TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS

200.000,0032600 TASA POR RETIRADA y CUSTODIA DE VEHICULOS

300.000,0032900 TASA POR LICENCIA DE APERTURA.

2.100,0032901 TASA POR DERECHOS DE EXAMEN

70.000,0032903 TASA POR LICENCIA DE AUTOTAXIS

3.710.654,7633000 TASA POR ESTACIONAMIENTO LIMITADO DE VEHÍCULOS

980.000,0033100 TASA POR ENTRADA DE VEHÍCULOS

3.608.913,3933200 TASA POR OCUPACIÓN DEL SUBSUELO

18.511,0433400 TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA CON ZANJAS, CALAS.

410.000,0033500 TASA POR MESAS Y SILLAS.

75.000,0033700 TASA POR OCUPACIÓN DEL SUELO Y VUELO CON ELEM. PUBLICITARIOS

1.535.000,0033800 CTNE COMPENSACIÓN LEY 15/87

2.749,6033900 TASA OCUPACION VÍA PUBLIC. CON HAMACAS, EMBARCACIONES

713.600,0033901 TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON VALLAS, ANDAMIOS.

25.372,1633902 TASA  POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON QUIOSCOS

50.000,0033903 TASA POR OCUP.DEL DOM. PÚB. LOC. POR ACTIV. MERCANT.O INDUST

110.950,0033904 TASA OCUPACIÓN VÍA PÚBL. CON PUESTOS EN EL RASTRO Y FERIAS

68.000,0033905 TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON CAJEROS

1.041.068,8535100 CONTRIBUCIÓN ESPECIAL POR MEJORA DEL SERV. DE EXT. INCENDIOS

450.000,0038900 REINTEGRO DE PAGOS EJERCICIOS ANTERIORES

15.000,0038901 REINTEGRO DE ANUNCIOS A CARGO DE PARTICULARES

170.000,0038902 REINTEGRO DE INDEMNIZACIONES DE PARTICULARES

160.000,0038903 REINTEGROS OBRAS-INSTAL C/PARTICULARES

10.500.000,0039120 MULTAS POR INFRACCIONES DE LA ORDENANZA DE CIRCULACIÓN
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PRESUPUESTO DE INGRESOS Por Económica

Económica

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2020

(ANTEPROYECTO)

Previsiones Iniciales

950.000,0039130 MULTAS DE CONVIVENCIA CIUDADANA

377.325,1239190 OTRAS MULTAS Y SANCIONES

100,0039200 RECARGO POR DECLARACIÓN EXTEMPORÁNEA SIN REQUERIMI. PREVIO

202.448,9739210 RECARGO EJECUTIVO

2.939.282,9339211 RECARGO DE APREMIO

944.902,2239300 INTERESES DE DEMORA

245.000,0039900 RECURSOS EVENTUALES

261.178,8439904 COSTAS JUDICIALES. RECAUDACIÓN EJECUTIVA.

91.340.543,8842010 FONDO COMPLEMENTARIO DE FINANCIACIÓN

5.510.340,9645002 TRANSF. CTES. CUMPLIM. DE CONV. SOC. Y POLÍT. DE IGUALDAD

3.308.569,0045004 APLICACIÓN LEY 8/2007 ESTATUTO DE CAPITALIDAD

38.981.363,3345503 FONDO CANARIO DE FINANCIACIÓN MUNICIPAL

400.366,2246100 TRANSF. CTES. DEL CABILDO DE GRAN CANARIA

387.398,4749100 TRANSF. CTES. DEL FONDO DE DESARROLLO REGIONAL

15.000,0052000 INTERESES BANCOS Y CAJAS DE AHORROS

301.526,1754100 ARRENDAMIENTO DE FINCAS URBANAS

57.500,0055001 PTO DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS DE CEMENTERIOS

322.440,9255002 PTO DE OTRAS CONCESIONES ADMINISTRATIVAS

652.692,9261000 ENAJENACION VVDAS. Y LOCALES DE NEGOCIO

18.881.368,0072000 SUBVENCIONES EN CAPITAL DEL ESTADO

6.279.999,9475060 OTRAS TRANSF DE CAPITAL EN CUMP DE CONV SUSCRITOS CON LA C.A

6.590.693,8079100 TRANSF. DE CAPITAL DEL FONDO DE DESARROLLO REGIONAL

381.398,7082120 REINTEGRO DE PTMOS CONCEDIDOS AL SECT. PUB A L/P DE EE. LOC.

275.000,0083000 REINTEGRO PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO (ANTICIPOS AL PERSONAL)

Total general 403.588.526,29
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Subcon. Por Subconceptos

(ANTEPROYECTO)PRESUPUESTO DE INGRESOS 2020 Por Conceptos, Subconceptos

1 10 100 6.847.240,3210000 CESIÓN DEL I.R.P.F.

100101 6.847.240,32IMPUESTOS SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS

10 IMPUESTO SOBRE LA RENTA1 6.847.240,32

1 11 112 19.760,6811200 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA 
RÚSTICA

112111 19.760,68IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA 
RÚSTICA

1 11 113 84.129.756,6011300 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA 
URBANA

113111 84.129.756,60IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA 
URBANA

1 11 114 3.352.621,6511400 IMPTO. SOBRE BIENES INMUEBLES DE CARACTERÍSTICAS 
ESPECIALES

114111 3.352.621,65IMPTO. SOBRE BIENES INMUEBLES  DE 
CARACTERÍSTICAS ESPECIALES

1 11 115 16.098.542,5511500 IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

115111 16.098.542,55IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

1 11 116 10.191.614,4811600 IMPUESTO SOBRE INCREM. DEL VALOR DE TERRENOS DE 
NAT. URBANA

116111 10.191.614,48IMPUESTO SOBRE INCREM. DEL VALOR DE TERRENOS DE 
NAT. URBANA

11 IMPUESTOS SOBRE EL CAPITAL1 113.792.295,96

1 13 130 13.867.480,8713000 IMPUESTO SOBRE LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS (I.A.E.)

130131 13.867.480,87IMPUESTO SOBRE LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS (I.A.E.)

13 IMPUESTO SOBRE LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS (I.A.E.)1 13.867.480,87

1 IMPUESTOS DIRECTOS 134.507.017,15

2 22 220 75.545,0422000 IMPUESTO SOBRE EL ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS.

2 22 220 31.637,7622001 IMPUESTO SOBRE LA CERVEZA.

2 22 220 1.735,4422006 IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS INTERMEDIOS

220222 108.918,24IMPUESTOS ESPECIALES

134.615.935,39 134.507.017,15 134.507.017,15Suman las Previsiones 134.615.935,39
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(ANTEPROYECTO)PRESUPUESTO DE INGRESOS 2020 Por Conceptos, Subconceptos

22 IMPUESTO SOBRE CONSUMOS ESPECÍFICOS2 108.918,24

2 28 280 3.152.946,9728000 COMPENSACION ESTATAL SUPRESIÓN I.G.T.E.

280282 3.152.946,97IMPUESTOS INDIRECTOS EXTINGUIDOS.

28 IMPUESTOS INDIRECTOS EXTINGUIDOS.2 3.152.946,97

2 29 290 5.205.990,3629000 IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y 
OBRAS

290292 5.205.990,36IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y 
OBRAS

2 29 292 4.031.315,0029200 ARBITRIO S/ IMPORT Y ENTREGAS DE MERCANCÍ EN 
CANARIAS (AIEM)

292292 4.031.315,00ARBITRIO S/ IMPORT Y ENTREGAS DE MERCANCÍ EN 
CANARIAS (AIEM)

2 29 293 50.857.870,6229300 IMPUESTO GENERAL INDIRECTO CANARIO (I.G.I.C.)

293292 50.857.870,62IMPUESTO GENERAL INDIRECTO CANARIO (I.G.I.C.)

2 29 299 638.569,1829900 IMPUESTO DE MATRICULACIÓN

299292 638.569,18OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS

29 OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS2 60.733.745,16

2 IMPUESTOS INDIRECTOS 63.995.610,37

3 30 302 1.229.538,5830200 TASA POR RECOGIDA DE BASURA COMERCIAL

302303 1.229.538,58SERVICIO DE RECOGIDA DE BASURAS.

3 30 309 5.000,0030900 TASA POR SERVICIO DE EXTINCIÓN DE INCENDIOS

309303 5.000,00OTRAS TASAS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS BÁSICOS.

30 TASAS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 
BÁSICOS.

3 1.234.538,58

3 32 325 28.000,0032500 TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS

325323 28.000,00TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS.

3 32 326 200.000,0032600 TASA POR RETIRADA y CUSTODIA DE VEHICULOS

326323 200.000,00TASA POR RETIRADA DE VEHÍCULOS.

3 32 329 300.000,0032900 TASA POR LICENCIA DE APERTURA.

199.965.166,10 199.737.166,10 198.502.627,52Suman las Previsiones 200.267.266,10
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3 32 329 2.100,0032901 TASA POR DERECHOS DE EXAMEN

3 32 329 70.000,0032903 TASA POR LICENCIA DE AUTOTAXIS

329323 372.100,00OTRAS TASAS POR LA REALIZAC DE ACTIVID DE COMPET 
LOCAL

32 TASAS POR LA REALIZAC DE ACTIVID DE COMPETENCIA 
LOCAL.

3 600.100,00

3 33 330 3.710.654,7633000 TASA POR ESTACIONAMIENTO LIMITADO DE VEHÍCULOS

330333 3.710.654,76TASA DE ESTACIONAMIENTO DE VEHÍCULOS.

3 33 331 980.000,0033100 TASA POR ENTRADA DE VEHÍCULOS

331333 980.000,00TASA POR ENTRADA DE VEHÍCULOS.

3 33 332 3.608.913,3933200 TASA POR OCUPACIÓN DEL SUBSUELO

332333 3.608.913,39TASA POR UTIL PRIVAT O APROVE ESP POR EMP EXPL DE 
SER DE SUM

3 33 334 18.511,0433400 TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA CON ZANJAS, CALAS.

334333 18.511,04TASA POR APERTURA DE CALAS Y ZANJAS.

3 33 335 410.000,0033500 TASA POR MESAS Y SILLAS.

335333 410.000,00TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON 
TERRAZAS.

3 33 337 75.000,0033700 TASA POR OCUPACIÓN DEL SUELO Y VUELO CON ELEM. 
PUBLICITARIOS

337333 75.000,00TASAS POR APROVECHAMIENTO DEL VUELO.

3 33 338 1.535.000,0033800 CTNE COMPENSACIÓN LEY 15/87

338333 1.535.000,00COMPENSACIÓN DE TELEFÓNICA DE ESPAÑA S.A.

3 33 339 2.749,6033900 TASA OCUPACION VÍA PUBLIC. CON HAMACAS, 
EMBARCACIONES

3 33 339 713.600,0033901 TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON VALLAS, 
ANDAMIOS.

3 33 339 25.372,1633902 TASA  POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON 
QUIOSCOS

3 33 339 50.000,0033903 TASA POR OCUP.DEL DOM. PÚB. LOC. POR ACTIV. 
MERCANT.O INDUST

210.675.345,29 200.337.266,10 198.502.627,52Suman las Previsiones 211.578.017,05
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3 33 339 110.950,0033904 TASA OCUPACIÓN VÍA PÚBL. CON PUESTOS EN EL 
RASTRO Y FERIAS

3 33 339 68.000,0033905 TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON CAJEROS

339333 970.671,76OTRAS TASAS POR UTILIZACIÓN PRIVATIVA DEL DOMINIO 
PÚBLICO.

33 TASAS POR UTILIZAC PRIVAT O EL APROVECH ESP DEL 
DOM PÚB LOC

3 11.308.750,95

3 35 351 1.041.068,8535100 CONTRIBUCIÓN ESPECIAL POR MEJORA DEL SERV. DE 
EXT. INCENDIOS

351353 1.041.068,85PARA EL ESTABLECIMIENTO O AMPLIACIÓN DE SERVICIOS

35 CONTRIBUCIONES ESPECIALES3 1.041.068,85

3 38 389 450.000,0038900 REINTEGRO DE PAGOS EJERCICIOS ANTERIORES

3 38 389 15.000,0038901 REINTEGRO DE ANUNCIOS A CARGO DE PARTICULARES

3 38 389 170.000,0038902 REINTEGRO DE INDEMNIZACIONES DE PARTICULARES

3 38 389 160.000,0038903 REINTEGROS OBRAS-INSTAL C/PARTICULARES

389383 795.000,00OTROS REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES

38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES3 795.000,00

3 39 391 10.500.000,0039120 MULTAS POR INFRACCIONES DE LA ORDENANZA DE 
CIRCULACIÓN

3 39 391 950.000,0039130 MULTAS DE CONVIVENCIA CIUDADANA

3 39 391 377.325,1239190 OTRAS MULTAS Y SANCIONES

391393 11.827.325,12MULTAS

3 39 392 100,0039200 RECARGO POR DECLARACIÓN EXTEMPORÁNEA SIN 
REQUERIMI. PREVIO

3 39 392 202.448,9739210 RECARGO EJECUTIVO

3 39 392 2.939.282,9339211 RECARGO DE APREMIO

392393 3.141.831,90RECAR DEL PERIODO EJEC Y POR DECLARAC EXTEMP 
SIN REQUER PREV

3 39 393 944.902,2239300 INTERESES DE DEMORA

393393 944.902,22INTERESES DE DEMORA

229.396.145,14 213.482.085,90 198.502.627,52Suman las Previsiones 229.641.145,14
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3 39 399 245.000,0039900 RECURSOS EVENTUALES

3 39 399 261.178,8439904 COSTAS JUDICIALES. RECAUDACIÓN EJECUTIVA.

399393 506.178,84OTROS INGRESOS DIVERSOS.

39 OTROS INGRESOS3 16.420.238,08

3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 31.399.696,46

4 42 420 91.340.543,8842010 FONDO COMPLEMENTARIO DE FINANCIACIÓN

420424 91.340.543,88DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO.

42 DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO.4 91.340.543,88

4 45 450 5.510.340,9645002 TRANSF. CTES. CUMPLIM. DE CONV. SOC. Y POLÍT. DE 
IGUALDAD

4 45 450 3.308.569,0045004 APLICACIÓN LEY 8/2007 ESTATUTO DE CAPITALIDAD

450454 8.818.909,96DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LAS COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS

4 45 455 38.981.363,3345503 FONDO CANARIO DE FINANCIACIÓN MUNICIPAL

455454 38.981.363,33TRANSFERENCIAS CCAA

45 DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS.4 47.800.273,29

4 46 461 400.366,2246100 TRANSF. CTES. DEL CABILDO DE GRAN CANARIA

461464 400.366,22DE DIPUTACIONES, CONSEJOS O CABILDOS.

46 DE ENTIDADES LOCALES.4 400.366,22

4 49 491 387.398,4749100 TRANSF. CTES. DEL FONDO DE DESARROLLO REGIONAL

491494 387.398,47DEL FONDO DE DESARROLLO REGIONAL.

49 DEL EXTERIOR.4 387.398,47

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 139.928.581,86

5 52 520 15.000,0052000 INTERESES BANCOS Y CAJAS DE AHORROS

520525 15.000,00Intereses de depósitos

52 INTERESES DE DEPÓSITOS.5 15.000,00

5 54 541 301.526,1754100 ARRENDAMIENTO DE FINCAS URBANAS

369.845.905,84 369.845.905,84 369.830.905,84Suman las Previsiones 370.147.432,01
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541545 301.526,17ARRENDAMIENTOS DE FINCAS URBANAS.

54 RENTAS DE BIENES INMUEBLES.5 301.526,17

5 55 550 57.500,0055001 PTO DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS DE 
CEMENTERIOS

5 55 550 322.440,9255002 PTO DE OTRAS CONCESIONES ADMINISTRATIVAS

550555 379.940,92DE CONCESIONES ADMTIVAS CON CONTRAPRESTACIÓN 
PERIÓDICA

55 PRODUCTOS DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS 
ESPECIALES.

5 379.940,92

5 INGRESOS PATRIMONIALES 696.467,09

6 61 610 652.692,9261000 ENAJENACION VVDAS. Y LOCALES DE NEGOCIO

610616 652.692,92De las demás inversiones reales

61 DE LAS DEMÁS INVERSIONES REALES.6 652.692,92

6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES 652.692,92

7 72 720 18.881.368,0072000 SUBVENCIONES EN CAPITAL DEL ESTADO

720727 18.881.368,00DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO.

72 DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO.7 18.881.368,00

7 75 750 6.279.999,9475060 OTRAS TRANSF DE CAPITAL EN CUMP DE CONV 
SUSCRITOS CON LA C.A

750757 6.279.999,94DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LAS COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS.

75 DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS.7 6.279.999,94

7 79 791 6.590.693,8079100 TRANSF. DE CAPITAL DEL FONDO DE DESARROLLO 
REGIONAL

791797 6.590.693,80DEL FONDO DE DESARROLLO REGIONAL.

79 DEL EXTERIOR.7 6.590.693,80

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 31.752.061,74

8 82 821 381.398,7082120 REINTEGRO DE PTMOS CONCEDIDOS AL SECT. PUB A L/P 
DE EE. LOC.

403.313.526,29 402.932.127,59 402.932.127,59Suman las Previsiones 403.313.526,29
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821828 381.398,70REINTEGRO DE PRÉST Y ANTICIPOS CONCEDIDOS AL 
SECTOR PÚB L/P

82 REINTEGRO DE PRÉST Y ANTICIPOS CONCEDIDOS AL 
SECTOR PÚBLICO

8 381.398,70

8 83 830 275.000,0083000 REINTEGRO PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO (ANTICIPOS AL 
PERSONAL)

830838 275.000,00REINTEGROS DE PRÉSTAMOS DE FUERA DEL SECTOR 
PÚBLICO A C/P

83 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS DE FUERA DEL SECTOR 
PÚBLICO.

8 275.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 656.398,70

403.588.526,29 403.588.526,29 403.588.526,29Suman las Previsiones 403.588.526,29


